
 

 
 

Prot.n 5760/ 4.1.i                                                                                   Pordenone, 24 settembre 2019 

  

                                  Agli atti          

                              All’Albo on line 

 

OGGETTO: determina di indizione di avviso per l’individuazione del RSPP (Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione) ai sensi del D. Lgs n. 81/08 tra il personale interno dell’Istituto o 

personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche viciniore (nella provincia di Pordenone) per 

il triennio 2019-2022. – CIG N. Z6E29E23CB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 n. 827/1924 e ss.mm.ii;   

VISTA la L. 241/1990, “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L.59/97;   

VISTA la L.59/97, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;   

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del   lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. N. 56/2017; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici ( D.P.R. n. 207/2010);  

VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n.4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA l’approvazione del PTOF per il triennio 2019/22, avvenuta in data 14/01/2019, con delibera 

n.70 – verbale n. 16 del Consiglio d’Istituto; 

PRESO ATTO che è stato approvato il Programma Annuale esercizio finanziario 2019 con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 18/02/2019; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora” 

 

Istituto Tecnico per il Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi  
Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Socio Sanitari  

 33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601  -  0434.538148   Fax: 0434.231607  
Sito Web: 
www.istitutoflora.edu.it   

e-mail: 
pnis00800v@istruzione.it 

Casella Posta Certificata: 
pnis00800v@pec.istruzione.it 

C.f.:  
80009070931 



VISTA la scadenza del 30/11/2019 del contratto triennale con l’attuale incaricato R.S.P.P.; 

CONSIDERATO che in Consip alla data odierna non ci sono convenzioni attive per tale servizio; 

ATTESO che nell’art. 45 D.I. 129/18, è  stabilito che per i contratti di durata pluriennale si 

richiede la delibera del Consiglio d’Istituto;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 17/09/2019, con la quale si autorizza la stipula 

di un contratto triennale per il conferimento dell’incarico di RSPP, rinviando per i criteri da 

adottarsi al Regolamento d’Istituto a quelli per l’individuazione degli esperti; 

VERIFICATA la necessità di individuare con procedura pubblica, prioritariamente con personale 

interno ed in secondo luogo con personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche viciniori 

(intendendosi quelle nella provincia di Pordenone) soggetto in possesso dei requisiti richiesti ad 

assumere il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D.Lgs. 81/2008);  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte del presente atto   
 

  

DETERMINA 

 

ART 1. 

di procedere all’individuazione del RSPP mediante avviso di pubblicazione nel sito dell’Istituto 

www.istitutoflora.edu.it all’Albo on Line - sezione Bandi e Gare, prioritariamente con il personale 

interno a questa Istituzione Scolastica e in secondo luogo a personale in servizio presso altre 

istituzioni scolastiche viciniori, (da intendersi quelle della provincia di Pordenone), che si dichiari 

disponibile a operare in più Istituti e che sia in possesso dei requisiti previsti dall’art.32 del D. Lgs. 

81/2008.        

 

ART.2 

 

L’incarico avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla firma del contratto e non potrà essere rinnovato 

tacitamente.  

 

ART 3. 

Per l’espletamento dell’incarico di RSPP sarà attribuito un compenso annuo onnicomprensivo 

Lordo Stato di Euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00), pari ad Euro 1.883,95 

(milleottocentoottantatre/95) Lordo Dipendente. 

Il compenso spettante sarà erogato con cadenza annuale previa presentazione di una relazione finale 

con la calendarizzazione delle ore prestate. 

 

         

ART 4. 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Paola Stufferi.  

                                                                          

                  Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Paola STUFFERI 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ex art. 3, co. 2, D.Lgs 39/93) 

 


